Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Совет Видлицкого сельского поселения

__ сессия    V созыва

РЕШЕНИЕ

от 18 декабря 2023г.                                                                                                           № __

«О внесении изменений в Устав Муниципального образования

«Видлицкое сельское поселение»

В соответствии с Протестом Прокуратуры Олонецкого района от 22.08.2023 №

Прдр-20860010-51-23/-20860010, Совет Видлицкого сельского поселения –

представительный орган муниципального образования решил:

1. Внести в Устав Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение»,

следующие изменения:

1.1.  Пункты 4, 5, 6 статьи 13 Устава изложить в новой редакции:

«4. Если Совет Видлицкого сельского поселения признает, что вопрос, выносимый

на местный референдум, отвечает требованиям статьи 12 Федерального закона от

12.06.2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации», организующая выборы избирательная

комиссия осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению местного

референдума, выдает ей регистрационное свидетельство, а также сообщает об этом в

районной газете «Олония».

 Регистрационное свидетельство, которое выдается инициативной группе по

проведению местного референдума, действительно до окончания кампании референдума.

5. Совет Видлицкого сельского поселения назначает местный референдум в

течение тридцати дней со дня поступления в Совет Видлицкого сельского поселения

документов, на основании которых назначается местный референдум.

Решение о назначении местного референдума принимается Советом Видлицкого

сельского поселения:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имеющими

право на участие в местном референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными

общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и

(или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные

федеральным законом;

3) по инициативе Совета Видлицкого сельского поселения и Главы администрации

Видлицкого сельского поселения выдвинутой ими совместно.

6. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан,

общественных объединений, указанных в пункте 2 части 5 настоящей статьи, является

сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается

законом Республики Карелия и не может превышать пяти процентов от числа участников

референдума, зарегистрированных на территории поселения в соответствии с

Федеральным законом от 12.06.2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»

1.2. Абзац второй пункта 2 статьи 14 Устава исключить.

1.3. Подпункты 14, 27 пункта 1 статьи 26 Устава исключить.

1.4.  Статью 37 Устава исключить.

1.5.  Пункты 1, 2 статьи 39 Устава изложить в новой редакции:

«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного

самоуправления Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение», которая

образуются в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей

по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления

Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение» или лица, замещающего

муниципальную должность.

2. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного

самоуправления Муниципального образования «Видлицкое сельское поселение»,

используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные

реестром должностей муниципальной службы в Республики Карелия».

2. Отменить Решение Совета Видлицкого сельского поселения от 28.09.2023г. №10.

3. Главе Видлицкого сельского поселения в соответствии со статьей 3 Федерального

закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов

муниципальных образований» направить настоящее Решение на государственную

регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Карелия.

4. Главе Видлицкого сельского поселения направить настоящее Решение после

государственной регистрации для официального опубликования в газету «Олония».

5. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Видлицкого сельского поселения,

Председатель Совета Видлицкого сельского поселения                              И.И. Аутио